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II. Omówienie celu naukowego oraz uzyskanych wyników

Wprowadzenie

Równowaga tautomeryczna zasad nukleinowych jest jednym z kluczowych
czynników odpowiadających za poprawne rozpoznawanie odpowiadających
sobie zasad w kwasach nukleinowych [1], a jej zaburzenie ma duży wpływ na
biologiczne procesy, ponieważ może prowadzić do mutacji genetycznych [2].
Proces tautomeryzacji puryn oraz zasad nukleinowych został szeroko zbadany
zarówno przy użyciu metod teoretycznych jak i eksperymentalnych [3-11].
Rozwój alternatywnego kodu genetycznego (expanded genetic code) zrodził
naturalne pytanie o równowagę tautomeryczną jego nowych form – izo-guaniny
oraz izo-cytozyny [12]. Problem ten był szczególnie interesujący, ponieważ dane
eksperymentalne ujawniły możliwość mutacji izo-cytozyna->tymina [13].
Zsyntetyzowana pochodna guaniny (Gua) – aza-guanina (azaGua) – oraz
pochodna izo-guaniny (izoGua) – 8-aza-izo-guanina (z8izoGua) – zostały
rozpoznane jako obiecujące sondy fluorescencyjne [14,15], które mogą znaleźć
zastosowanie w badaniach ważnych biologicznych procesów. Zamiana węgla C8
na azot nie wpływa bezpośrednio na interfejs Watsona-Cricka i Hoogsteena,
chociaż może prowadzić do zmiany równowagi tautomerycznej nowych
związków w porównaniu do naturalnych puryn, w tym również do Gua oraz
IzoGua.
Oprócz konwersji C8->N8, warto również zbadać ewentualny wpływ metylacji na
równowagę tautomeryczną pochodnych puryn. Metylowana izoGua została
zbadana przy użyciu metod chemii kwantowej [16], jednak nie pod kątem wpływu
metylacji w pozycji 9 na równowagę tautomeryczną. W ramach tych badań grupa
metylowa została umieszczona w pozycji nr 9 izoGua w celu imitowania jej
obecności w łańcuchu polinukleotydowym. Metylacja umożliwia także wskazanie
lokalizacji protonu na pierścieniu triazolowym (w niektórych przypadkach także
pierścienia pirymidynowego) azapuryn za pomocą wyznaczonych
eksperymentalnie widm absorpcji, co zastosowano min. dla azaGua oraz
z8izoGua [15]. Co istotne, metylacja tych związków nie doprowadziła do utraty
właściwości fluorescencyjnych.
Bardzo interesującym białkiem, które jako substraty wykorzystuje naturalne
puryny oraz ich analogi, jest fosforylaza nukleozydów purynowych (PNP). PNP jest
enzymem, który katalizuje odwracalny proces konwersji (rybozylacja i fosforoliza)
między zasadami nukleinowymi (purynami) i ich nukleozydami. PNP odgrywa
ważną rolę w metabolizmie nukleotydów, ponieważ uczestniczy w zapasowym
szlaku metabolicznym syntezy nukleotydów, który wykorzystuje zasady
nukleinowe i nukleozydy dostępne w komórce. Jest to alternatywna droga do
bardziej powszechnego, ale energetycznie droższego procesu syntezy de novo
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[17]. Takie właściwości biochemiczne umożliwiają wykorzystanie PNP w
procesach farmakologicznych, medycznych i praktycznych. Jedną z negatywnych
konsekwencji działania enzymu jest fosforoliza leków nukleozydowych, którą
można złagodzić poprzez zastosowanie odpowiednich inhibitorów [18]. Z drugiej
strony fosforylazy mogą przyczyniać się do aktywacji proleków, które mogą być
nukleozydami lub zasadami nukleinowymi [19]. Niektóre z enzymów PNP można
stosować w terapii genowej raka, w której cytotoksyczny kwas nukleinowy
uwalnia się w wyniku fosforolizy toksycznych nukleozydów [20]. Wykazano, że
niedobór lub brak aktywności PNP prowadzi do dysfunkcji komórek T i powoduje
zmniejszoną odporność komórek. PNP może być również stosowane jako lek
immunosupresyjny, zapobiegający odrzuceniu przeszczepu, lek na raka
powodującego nadprodukcję komórek T i lek na choroby autoimmunologiczne,
takie jak dna moczanowa, reumatoidalne zapalenie stawów, łuszczyca,
stwardnienie rozsiane [21-23]. Z drugiej strony aktywność enzymatyczna PNP
może być wykorzystywana do syntezy specyficznych nukleozydów, co stanowi
alternatywną metodę dla syntezy chemicznej [24-27].
Dzięki temu, że 8-azapuryny wykazują mierzalną emisję fluorescencji, to mogą

znaleźć zastosowane w badaniu kinetyki procesu wiązania do PNP [15].

Fluorescencja 8-azapuryn w tym azaGua zależy także od pH i dlatego może być

stosowana do badania stanów jonizacji zasad nukleinowych w

ustrukturyzowanym RNA [28]. Ostatnie badania eksperymentalne na 8-aza-

purynach pokazują, że PNP może katalizować rybozylację w różnych pozycjach

pierścienia triazolowego, niekoniecznie w pozycji kanonicznej nr 9 [29]. Przyczyna

tej różnorodności może wynikać z różnic w geometrii wiązania przyjętych przez

badane 8-aza-puryny. Ligandy te mogą eksponować różne atomy azotu (nr 7, 8

lub 9) pierścienia triazolowego na kanał prowadzący do miejsca wiązania, co

może powodować rybozylację ligandu w tych eksponowanych pozycjach.

Złożoność tego procesu potęguje obecność różnych tautomerycznych form

ligandów, a także równowaga stanów protonacyjnych reszt aminokwasowych

obecnych w miejscu wiązania.

W tej rozprawie zaprezentowane zostały wyniki obliczeń metod chemii

kwantowej zastosowanych do różnych form tautomerycznych z8izoGua oraz

azaGua, co pozwoliło na przedstawienie obrazu równowagi tautomerycznej tej

sondy fluorescencyjnej. Wyniki obliczeń zostały porównane z wynikami

otrzymanymi dla Guaniny i izoGua. Metoda zastosowana dla z8izoGua oraz

azaGua została także przetestowana na 2,6 – diamino-8-azapurynie (DaaPur).

Poprawność naszej metodologii została sprawdzona przez obliczenie

elektronowych stanów wzbudzonych oraz porównanie ich z dostępnymi danymi

eksperymentalnymi [14,30,31]. Także wpływ metylacji na wybraną azapurynę –
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z8izoGua – poprzez metylację pozycji N9 (9m-z8izoGua) został zbadany. Grupa

metylowa imituje pierścień deoxyrybozy, zatem badany układ naśladuje molekułę

z8izoGua umieszczoną w łańcuchu polinukleotydowym. 9m-z8izoGua ma o 12

więcej możliwych tautomerów porównując do metylowanej izoGua, co jest

spowodowane większą ilością stanów protonacyjnych pierścienia triazolowego,

co z kolei może wpływać na rozkład gęstości elektronowej badanej molekuły. Z

tego powodu została przeprowadzona także analiza rozkładu ładunków

Hirshfelda. Obliczenia zostały wykonane na tym samym poziomie teorii

kwantowej jak ten zastosowany do z8izoGua [32] i porównane do wyników

otrzymanych za pomocą metod kompozytowych Gaussian-3 [33] oraz Gaussian-

4 [34].

W pracy podjęto również próbę wyjaśnienia mechanizmu kanonicznej i

niekanonicznej rybozylacji dwóch azapuryn przez cielęce PNP, odpowiednio

azaGua oraz DaaPur, który został zaobserwowany podczas badań

eksperymentalnych [29]. Na podstawie ustalonej równowagi tautomerycznej

tych dwóch związków wyselekcjonowano najbardziej prawdopodobne formy,

które następnie zostały poddane procedurze dokowania w kieszeni wiążącej

odpowiednio wybranej i przygotowanej konformacji białka. W wyniku dokowania

odpowiednie mody wiązania zostały zakwalifikowane do dalszych badań.

Następnie wykorzystano odpowiednie techniki modelowania molekularnego, aby

odpowiedzieć na pytanie, dlaczego dwa badane analogi puryn są rybozylowane

w różnych pozycjach. Wyniki zostały omówione w kontekście dostępnych danych

eksperymentalnych.
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Cel pracy doktorskiej

Celem pracy jest zbadanie właściwości wybranych 8-aza-puryn: 8-aza-izo-
guaniny, 8-aza-guaniny, 2,6-diamino-azapuryny oraz wyjaśnienie mechanizmu
niekanonicznej rybozylacji wybranych ligandów – pochodnych 8-aza-puryn –
przez fosforylazę nukleozydów purynowych (PNP).
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Omówienie prac wchodzących w skład rozprawy doktorskiej


[…]


substratów purynowych na kanał prowadzący do miejsca wiązania. Tę hipotezę

zweryfikowano przez zastosowanie technik modelowania molekularnego do

dwóch kompleksów analogów purynowych 2,6-diamino-azapuryny - cielęce PNP

(kod pdb: 1LVU) i 8-azaguaniny - cielęce PNP (kod pdb: 2AI1). Wyniki uzyskane w

połączeniu z metodami chemii kwantowej, dokowania i dynamiki molekularnej

wykazały jakościową trafność naszej hipotezy. Energie swobodne wiązania

układów białko-ligand pokazały, że najbardziej prawdopodobne mody wiązania

eksponują azot N(8) w przypadku kompleksu z 2,6-diamino-8-azapuryną i azot N9

dla kompleksu z 8-azaguaniną w kierunku kanału wiążącego, a także wykluczają

ekspozycję N9 dla 2,6-diamino-8-azapuryny i N7 dla 8-azaguaniny, co jest

częściowo zgodne z danymi eksperymentalnymi. Innym ważnym wynikiem

uzyskanym w tym badaniu jest znacznie większa populacja protonowanej formy

kluczowej reszty Glu-201 (ze względu na jej obecność w kieszeni wiążącej), w

porównaniu ze standardową protonacją niezwiązanego kwasu glutaminowego w

roztworze. Wynik ten w połączeniu z populacjami postaci tautomerycznych obu

badanych układów silnie sugeruje, że 2,6-diamino-8-azaguanina i 8-azaguanina

są rozpoznawane przez białka odpowiednio ze zdeprotonowaną i protonowaną

resztą Glu-201. Porównanie wyznaczonych modów wiązania badanych ligandów

z inhibitorami obecnymi w strukturach krystalicznych sugeruje, że modyfikacja

inhibitora (S)-PMPDAP, w którym łańcuch 2- (fosfonometoksy) propylowy jest

przyłączony w pozycji 8 zamiast w pozycji 9, może zwiększyć jego powinowactwo

wiązania się do białka PNP.
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IV. Streszczenie w języku angielskim

Tautomeric equilibrium of the 2,6-diamino-8-azapurine, 8-aza-iso-guanine and 8-

azaguanine amino forms was determined by DFT calculations at

B3LYP/6311+G(d,p) and BHandHLYP/cc-pVTZ level of theory. The most populated

tautomer of 2,6-diamino-8-azapurine is protonated at position N(9), which is

consistent with the results available from experimental data. The tautomer with

the lowest free energy of 8-aza-iso-guanine is protonated at positions N(3) and

N(8). In case of the biologically important N(9)-H tautomer, the probability of

protonation at the N(3) position is higher than at N(1). This result, also observed

for iso-guanine, shows the inverse probability of protonation at positions N(3)

and N(1) compared to guanine, and thus the effect of the isocytosine->Thymine

mutation, observed for the alternative genetic code, can also occur if iso-guanine

is replaced by 8-aza-iso-guanine. The clearly dominant tautomer of 8-aza-guanine

is the form protonated at the positions N(1) and N(9), which is consistent with

the results obtained for guanine. Therefore, guanine can be successfully replaced

by 8-aza-guanine, because it does not affect a Watson-Crick interface. The

calculated energies of the excited states for 8-aza-iso-guanine and 2,6-diamino-

8-azapurine are in good agreement with available experimental data and indicate

the most likely tautomers as those responsible for absorption.

The tautomeric picture of 9-methyl-8-aza-iso-guanine was also examined by

hybrid quantum chemistry (BHandHLYP /cc-pVTZ) and additionally by composite

methods (G3, G4). The most dominant tautomers are amino-oxo forms that are

protonated at positions N(1) and N(3). This order of dominance is consistent with

the results of tautomerism obtained for 8-aza-iso-guanine, but the methylation

of the molecule under investigation causes a significant increase in the

population of amino-enol forms protonated at position O(2). Analysis of the

electrostatic properties of 9-methyl-8-aza-iso-guanine shows that the dominant

tautomers have uniform distribution of charge, but the vast majority of high-

energy forms protonated on the triazole ring are zwitterions.

Purine nucleoside phosphorylase (PNP) is an enzyme, that catalyzes reversible
conversion process (ribosylation and phosphorolysis) between nucleobases
(purines) and their nucleosides. Experimental studies showed
that calf PNP ribosylates purine analogs in specific positions – 2,6-diamino-8-
azapurine in positions 7 or 8 and 8-azaguanine in position 9 of the triazole ring.
The reason of this phenomena can be a result of different exposition of purine
substrates to the channel leading to the binding site. This hypothesis was verified
by application of molecular modelling techniques to two complexes of purine
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analogs 2,6-diamino-azapurine – calf PNP and 8-azaguanine – calf PNP (pdb-
code: 1LVU and 2AI1, respectively). The results obtained with combination of
quantum chemistry, docking and molecular dynamics methods
showed qualitative validity of our hypothesis. Binding free energies of protein-
ligand systems showed that most probable binding poses expose N8 nitrogen
for 2,6-diamino-8-azapurine and N9 nitrogen for 8-azaguanine into the binding
channel and ruled out exposition of N9 for 2,6-diamino-8-azapurine and N7 for 8-
azaguanine, partially in agreement with the experimental data. The other
important result obtained in this study is a significantly higher population of
protonated form of crucial residue Glu-201 present in the binding pocket,
compared to the standard protonation of free glutamic acid in solution. This
result combined with populations of tautomeric forms of both investigated
systems strongly suggests that 2,6-diamino-8-azaguanine and 8-azaguanine is
recognized by proteins with deprotonated and protonated Glu-201 residue,
respectively. Comparison of computed binding poses of the investigated ligands
to the inhibitors present in crystal structures suggests that modification of (S)-
PMPDAP inhibitor, in which 2-(phosphonomethoxy) propyl chain is attached at
position 8 instead of position 9, might increase its binding affinity.
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