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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Tytuł rozprawy:

Właściwości fizyko-chemiczne wybranych 8-azapuryn oraz specyficzna rybozylacja
2,6-diamino-azapuryny przez fosforylazę nukleozydów purynowych.

(Physico-chemical properties of selected 8-azapurynes and specific ribosylation of
2,6–diamino–azapurine by purine nucleoside phosphorylase)

Autor rozprawy: Mgr Maciej Pyrka

Promotor rozprawy: Dr hab. Maciej Maciejczyk, prof. UWM

Przedmiotem badań rozprawy było zbadanie właściwości wybranych 8-aza-puryn: 8-aza-izo-

guaniny, 8-aza-guaniny oraz 2,6-dwuamino-azapuryny, jak również wyjaśnienie mechanizmu

niekanonicznej rybozylacji wybranych ligandów - pochodnych 8-aza-puryn, przez fosforylazę

nukleozydów purynowych (PNP).

Na pracę o objętości 57 stron składają się trzy kopie następujących prac naukowych

opublikowane w czasopismach o zasięgu międzynarodowym:

1. Maciej Pyrka, Maciej Maciejczyk, Theoretical study of tautomeric equilibria of 2,6-

diamino-8-azapurine and 8-aza-iso-Guanine, Chemical Physics Letters, 2015, 627, 30-

35 (IF=1.90).

2. Maciej Pyrka, Maciej Maciejczyk, Theoretical investigations of tautomeric equilibrium

of 9-methyl-8-aza-iso-Guanine and its electrostatic properties, Computational and

Theoretical Chemistry, 2016, 1091, 1-7 (IF=1.40).

3. Maciej Pyrka, Maciej Maciejczyk, Why purine nucleoside phosphorylase ribosylates

2,6-diaminoi-8-azapurine in non-canonical positions ? A molecular modeling study,

Journal of Chemical Information and Modeling, 2020, 60, 1595-1606 (IF=3.97).

Prace te poprzedzone zostały następującymi paragrafami:

I. Spis publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej.

II. Omówienie celu naukowego oraz uzyskanych wyników:

o Wprowadzenie,

o Cel pracy doktorskiej.

o Omówienie prac wchodzących w skład rozprawy doktorskiej,

o Wnioski,

2

o Spis literatury, zawierający 34 odnośniki - będący uzupełnieniem spisów

literatury w wymienionych wyżej publikacjach.

III. Streszczenie w języku polskim.

IV. Streszczenie w języku angielskim.

V. Dorobek naukowy:

o Spis wszystkich publikacji,

o Działalność naukowa i organizacyjna.

VI. Oświadczenia współautorów prac wchodzących w skład rozprawy doktorskiej.

Publikacje są dwuautorskie, Autora rozprawy i Promotora. Złożone oświadczenia zgodnie

wskazują na wiodący udział Autora w stworzeniu prac składających się na rozprawę doktorską

(odpowiednio, 70 %, 70% i 80 %). Przedłożona dokumentacja tworzy zintegrowaną całość i

dobrze prezentuje osiągnięcia doktoranta będące przedmiotem niniejszej recenzji, jak również

jego szersze osiągniecia naukowe (3 inne publikacje) oraz profil jego działalności naukowej i

organizacyjnej.

W badaniach zastosowano metody molekularnej mechaniki kwantowej na poziomie

funkcjonału gęstości elektronowej (DFT) oraz ab initio, jak również metody molekularnego

modelowania (MM, MD).

Pierwsze dwie prace poświęcone zostały zagadnieniu tautomerii (izomerii protonowej) 2,6,-

dwuamino-8-azapuryny, 8-aza-izo-guaniny oraz 9-metylo-8-aza-izo-guaniny, w tym

obliczeniom energii tych tautomerów oraz ich elektrostatycznym właściwościom. Rozważono

wszystkie możliwe stany tautomeryczne w/w związków. Zastosowano dobrze ugruntowane

przybliżenia pozwalające na dokładne rozwiązanie wieloelektronowego, niezależnego od

czasu równania Schroedingera w przybliżeniu Borna-Oppenheimera. Obliczenia zostały

przeprowadzone za pomocą metod na poziomie B3LYP/6-311+G(d,p), jak również

wykorzystując hybrydowe funkcjonały (BHandHLYP/cc-pVTZ) oraz metody kompozytowe (G3,

G4). Wyznaczono dokładne różnice energii tautomerów oraz oszacowano różnice ich energii

swobodnych.

Do ciekawszych wyników zaliczyłbym te wykonane do różnych form tautomerycznych

8-aza-izo-Guaniny oraz aza-Guaniny, co pozwoliło na przedstawienie wyników równowagi

tautomerycznej tej sondy fluorescencyjnej. Wyniki były konsystentne także z wcześniejszymi

badaniami eksperymentalnymi. Wyniki obliczeń zostały porównane także z tymi otrzymanymi

dla Guaniny i izo-Guaniny, a zastosowana metodologia została przetestowana na 2,6 -

dwuamino-8-azapurynie. Jej poprawność została sprawdzona przez obliczenie elektronowych

stanów wzbudzonych oraz ich porównanie z dostępnymi danymi eksperymentalnymi.
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Pierwsze trzy singletowe energie wzbudzenia zostały wyznaczone za pomocą czasowo-

zależnej metody DFT oraz porównane ze znanymi eksperymentalnie maksimami absorpcji.

Najbardziej stabilny tautomer 2,6-diamino-8-azapuriny, zarówno w fazie gazowej, jak i

w wodzie występuje w formie aminowej i jest uprotonowany w pozycji N(9). Najbardziej

preferowaną formą 8-aza-izo-Guaniny w fazie gazowej jest tautomer amino-enolowy,

natomiast w środowisku wodnym tautomer amino-ketonowy, z tym że z drugim protonem w

pozycji N(1) a nie N(9).

Ciekawym wnioskiem jest również to że efekt mutacji izoCyt→T zaobserwowany dla

alternatywnego kodu genetycznego może być spodziewany również przypadku zamiany izo-

Guaniny na 8-aza-izo-Guaninę.

W trzeciej pracy zaproponowano m.in. wyjaśnienie mechanizmu kanonicznej i niekanonicznej

rybozylacji dwóch azapuryn przez PNP, odpowiednio aza-Guaniny oraz 2,6-dwuamino-8-

azapuryny, który został zaobserwowany we wcześniejszych badaniach eksperymentalnych

(A. Stachelska-Wierzchowska et al., Molecules, (2016), 21:44).

Analiza populacji tautomerów aza-Guaniny oraz 2,6-dwuamino-8-azapuryny, w połączeniu z

teoretycznym miareczkowaniem PNP oraz analizą komplementarności stanów w procesie

dokowania sugerują, że aza-Guanina wiąże się do kieszeni PNP ze zdeprotonowanym Glu-

201 enzymu (czyli z jego formą ujemnie naładowaną), natomiast 2,6-dwuamino-8-azapuryna

wiąże się do kieszeni z uprotonowanym Glu-201 (czyli z jego formą neutralną).

Obliczenia numeryczne oraz dokowanie wykonane są solidnie a analiza uzyskanych wyników

jest wiarygodna. Można z całą pewnością stwierdzić, że uzyskane wyniki niewątpliwie

przyczyniają się do lepszego poznania mechanizmów zjawiska tautomerii azapuryn oraz

pozwolą lepiej zrozumieć szerzej procesy punktowych mutacji w kwasach nukleinowych, jak

również mechanizmy dopasowania (wzajemnego rozpoznawania się) struktur

tautomerycznych do struktury donorowo-akceptorowej wiązań wodorowych w centrum

wiążącym PNP. Praca napisana jest poprawnie pod względem redakcyjnym i jasno jeżeli

chodzi o zawartość merytoryczną. Czytelnik gubi się trochę w nomenklaturze struktur

tautomerycznych, ale nie ma chyba na to rady, bo struktur tych jest po prostu dużo.

Mam kilka niewielkich uwag o charakterze dyskusyjnych, które są następujące:

• Nie jest dla mnie do końca jasne w jaki sposób oszacowny został wkład entropowy do

różnic energii swobodnej tautomerów. Przypuszczam, że wykorzystany został w tym

celu model molekularnego wielowymiarowego oscylatora (harmonicznego lub

anharmonicznego), ale nie jestem tego pewien. Oczekiwałbym w trakcie obrony pracy

doktorskiej odpowiedzi na to pytanie.
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• Zagadnienie alternatywnego kodu genetycznego, np. takiego że zamiast guaniny

mamy izoguaninę a zamiast cytozyny mielibyśmy izocytozynę było dyskutowane z

wykorzystaniem obliczeń kwantowych już w latach 80-tych poprzedniego stulecia -

wystarczy np. wpisac w Google pytanie “why isoguanine and isocytosine are not the

components of the genetic code“. Stabilność strukturalna nośników kodu genetycznego

nie jest jednak wszakże cechą bezwzględnie akceptowaną w procesie molekularnej

ewolucji. Należy bowiem zwrócić uwagę, że w stanie próżni nawet zwykła guanina (jak

również jej 9-metylowana pochodna) w formie aminowo-enolowej jest trochę bardziej

stabilna od kanonicznej formy aminowo-ketonowej - komplementarnej do cytozyny

(patrz np. K. Szczepaniak et al., Infrared spectra of tautomers and rotamers of 9-

methylguanine. An experimental and theoretical study. J.Chem.69,1705 (1991)), a

jednak guanina jest nośnikiem kodu genetycznego. Byłbym ciekaw poznania poglądu

Autora na problem „stabilności strukturalnej zasad nukleinowych” vs „bycia

molekularnym nośnikiem kodu genetycznego”.

Maciej Pyrka jest w sumie współautorem sześciu prac opublikowanych w czasopismach o

zasięgu międzynarodowym (sumaryczny IF = 15.97, 470 punktów MNiSW). Odbył dwa staże

naukowe na University of Florida w Gainesville oraz w Instytucie Fizyki na Uniwersytecie

Szczecińskim. Brał także aktywny udział w kilku warsztatach i konferencjach naukowych.

Biorąc pod uwagę osiągnięcia Autora uzyskane w recenzowanej pracy doktorskiej jak i w jego

dotychczasowej pracy naukowej uważam, że Maciej Pyrka jest dobrym i doświadczonym

pracownikiem naukowym.

W podsumowaniu chciałbym wyrazić opinię, że rozprawa spełnia ustawowe (Ustawa z 20 lipca

2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”) i zwyczajowe warunki stawiane rozprawom

doktorskim, w szczególności zawiera oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Wnoszę

w związku z tym o dopuszczenie Pana magistra Macieja Pyrkę do dalszych etapów

postępowania związanego z uzyskaniem stopnia naukowego doktora.

Prof. dr hab. Bogdan Lesyng